АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РОВЕНЬКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 26.02.2018           № 112/20

 г. Ровеньки

Об утверждении Положения о городской интеллектуальной игре

«Самый умный» в городе Ровеньки Луганской Народной Республики

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 6, пунктом 21 части 1

статьи 32, частью 1 статьи 74, статьей 76 Закона Луганской Народной

Республики «Об образовании» от 30.09.2016 № 128-II, Положением о

республиканских массовых мероприятиях по научно-техническому,

спортивно-техническому и декоративно-прикладному творчеству среди

педагогов, детей и учащейся молодежи Луганской Народной Республики,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Луганской

Народной Республики от 26.07.2016 № 282 «Об утверждении Положения

о республиканских массовых мероприятиях по научно-техническому,

спортивно-техническому и декоративно-прикладному творчеству среди

педагогов, детей и учащейся молодежи Луганской Народной Республики»,

с целью организации содержательного досуга учащейся молодежи в весенний

период, стимулирования творческого и интеллектуального развития:

1. Утвердить Положение о городской интеллектуальной игре

«Самый умный» в городе Ровеньки Луганской Народной Республики

(далее – Положение).

2.  Управлению образования Администрации города Ровеньки Луганской

Народной Республики осуществлять ежегодное планирование и

Зарегистрировано в Ровеньковском

городском управлении юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

    «_15_»    03_2018 г.       за   № 3/42

2

проведение мероприятия в соответствии с Положением, утвержденным

пунктом 1 настоящего распоряжения.

3.  Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на

заместителя Главы Администрации города Ровеньки Луганской Народной

Республики Волкову Т. А.

4.  Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней

после дня его официального опубликования.

Глава

Администрации города Ровеньки

Луганской Народной Республики                С. Н. Княжев

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением

Главы Администрации

города   Ровеньки

Луганской Народной

Республики

от 26.02.2018 № 112/20

ПОЛОЖЕНИЕ

о городской интеллектуальной игре «Самый умный»

в городе Ровеньки Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Положение о городской интеллектуальной игре «Самый умный» в

городе Ровеньки Луганской Народной Республики (далее – Положение)

определяет порядок, условия проведения, состав участников, необходимую

документацию для участия в городской интеллектуальной игре «Самый

умный» в городе Ровеньки Луганской Народной Республики, а также порядок

определения и награждения победителей.

1.2. Положение разработано с целью стимулирования творческого и

интеллектуального развития, организации содержательного досуга учащейся

молодежи, а также с целью активизации познавательных процессов

обучающихся, поддержки и вовлечения их в поисковую, научно-

исследовательскую деятельность.

1.3. Городская интеллектуальная игра «Самый умный» в городе Ровеньки

Луганской Народной Республики (далее – Игра) проводится ежегодно в период

весенних каникул Управлением образования Администрации города Ровеньки

Луганской Народной Республики (далее – Управление образования) и

Государственным    бюджетным    образовательным    учреждением   Луганской

Зарегистрировано в Ровеньковском

городском управлении юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

    «_15_»    03_2018 г.       за   № 3/42

2

Народной Республики  «Центр научно-технического творчества ученической

молодежи» (далее – ГБОУ ЛНР «Центр научно-технического творчества

ученической молодежи»).

1.4. Задачи Игры:

1.4.1.  Предоставить возможность обучающимся продемонстрировать свои

знания в различных предметных областях.

1.4.2.  Поддержать творчески одаренных детей.

1.4.3.  Определить наиболее эрудированных игроков.

1.4.4.  Воспитать позитивную и заинтересованную позицию обучающихся к

самообразованию и расширению своего кругозора.

1.5. Игра проводится на основании локального акта Управления

образования и в соответствии с  данным Положением.

1.6. Информацию о дате и месте проведения Игры участники получают в

виде телефонограммы или электронной почтой не позднее, чем за 10 (десять)

дней до даты проведения Игры.

1.7. Организационно-методическое обеспечение проведения Игры

осуществляет ГБОУ ЛНР «Центр научно-технического творчества ученической

молодежи».

II. Этапы проведения и участники Игры

2.1. Игра проводится в два этапа:

2.1.1.  I этап – школьные игры;

2.1.2.  II этап – городская игра.

2.2.  В Игре принимают участие обучающиеся 9 классов Государственных

общеобразовательных учреждений города Ровеньки Луганской Народной

Республики и учреждений дополнительного образования города Ровеньки

Луганской Народной Республики обучающиеся (далее – игроки), в возрасте от

14 до 16 лет.

3

III. Порядок проведения Игры

3.1. Игроки отвечают на вопросы анкеты, тем самым способствуют росту

своего рейтинга и составлению сценария Игры. Вопросы анкеты могут

изменяться на усмотрение организаторов (приложение № 1).

3.2. Игра состоит из трех раундов.

3.2.1. В первом раунде игроки письменно в карточках отвечают на вопросы

ведущего, выбирая верный ответ из предложенных вариантов. По окончании

этого раунда в игре остается 6 человек.

3.2.2.  Во втором раунде игроки отвечают в течение 1 минуты  на вопросы

одной из выбранных ими категорий. По итогам этого раунда остается трое

сильнейших игроков.

3.2.3. В финальном третьем раунде игроки имеют возможность проявить себя

в знаниях по предметам школьного курса и отредактировать подготовленный

организаторами текст с ошибками.

В процессе всех раундов, при возникновении спорной ситуации при

наборе участниками одинакового количества баллов, между данными игроками

проводится дополнительная игра-викторина на тему «Общие вопросы».

3.3. Во время Игры участники должны выполнять условия игры, правила

техники безопасности.

3.4. Организаторами оборудуются рабочие места игроков, конкурсные

задания предоставляются так, чтобы обеспечить равные возможности всем

участникам, и содержат всю необходимую информацию для выполнения

конкурсных заданий.

3.5.  Во втором этапе Игры принимают участие победители I этапа Игры.

3.6. Для участия во II этапе Игры учреждениям необходимо направить

анкету участника-победителя школьной Игры и заявку на электронный адрес:

rovcnttum@mail.ru с пометкой: «Игра «Самый умный» (приложение № 2).

IV. Жюри Игры

4.1. В целях обеспечения объективности оценки конкурсных работ

участников Игры и определения победителей в рамках проведения Игры,

формируется жюри.

mailto:rovcnttum@mail.ru

4

4.2. Состав жюри ежегодно формируется из числа профильных

специалистов по предварительному согласованию и утверждается приказом

Управления образования.

4.3. Жюри оформляет результаты проведения Игры в протоколах

(приложения № 3, 4).

4.4. Количество членов жюри составляет 3 – 5 человек.

V. Подведение итогов

5.1. Итоги подводятся сразу по окончании II этапа Игры. Победитель

получает главный приз – “Мудрую Сову”. Призеры получают дипломы от

Управления образования. Остальные игроки получают сертификаты участника

Игры от Управления образования.

5.2. Форма главного приза (“Мудрой совы”), дипломов и сертификатов не

утверждается, так как приобретаются на предприятиях, в учреждениях и

организациях торговли.

5.3. Итоги Игры утверждаются приказом Управления образования

Администрации города Ровеньки Луганской Народной Республики.

Начальник Управления образования

Администрации города Ровеньки

Луганской Народной Республики            Т. В. Коваленко

        Приложение № 1

        к положению о городской

        интеллектуальной игре

        «Самый умный»

        в городе Ровеньки

        Луганской Народной

        Республики

Анкета

участника городской интеллектуальной игры «Самый умный» в городе

Ровеньки Луганской Народной Республики

1. Ф.И.О.

2. Дата рождения

3. Учебное учреждение, класс

4. Классный руководитель

5. Какой предмет любимый?

6. Какое учреждение помимо школы

Вы посещаете?

7. Ваше жизненное кредо

8. Ваше хобби?

9. Каким Вы представляете будущее

своей школы?

10. Ваше любимое место в городе

Ровеньки и почему?

11. Любимый поэт, писатель, художник,

музыкант, спортсмен

12. Назовите имя Человека, на которого

бы Вы хотели равняться?

13. Куда бы Вы отправились

путешествовать и почему?

14. В Вашем понимании «дружба»  –

это….

15. Как Вы думаете, какими качествами

должен обладать современный

подросток?

16. Ваш любимый цвет?

17. Ваш любимый фильм, телепередача?

Почему (кратко)

18.  Ваша заветная мечта?

19. Патриотизм – это:

(возможно несколько вариантов

ответов)

20. Патриот – это тот человек, который:

(возможно несколько вариантов

ответов)

23. Что бы вы пожелали соперникам в

игре?

        Приложение № 2

        к положению о городской

        интеллектуальной игре

        «Самый умный»

        в городе Ровеньки

        Луганской Народной

        Республики

ЗАЯВКА

на участие в городской интеллектуальной игре «Самый умный» в городе

Ровеньки Луганской Народной Республики

от_____________________________________________

(название учреждения)

ФИО

(участника)

Дата рождения

(участника)

ФИО учителя,

подготовившего

участника,

 контактный телефон

Директор                                 ________________      __________

                                                                              (подпись)                                    (Ф.И.О.)

М.П

        Приложение № 3

        к положению о городской

        интеллектуальной игре

        «Самый умный»

        в городе Ровеньки

        Луганской Народной

        Республики

ПРОТОКОЛ

проведения I этапа городской интеллектуальной игры «Самый умный» в городе

Ровеньки Луганской Народной Республики

________ 20___ г.          №____

№

п/п

Фамилия и

имя

участника

Учреждени

е, класс

Количество баллов за

конкурсную работу

В
се

го
 б

ал
л
о

в

Занятое

место

Ф
И

О
 ч

л
ен

а

ж
ю

р
и

 (
н

е
б

о
л
ее

1
0

 б
ал

л
о

в
)

Ф
И

О
 ч

л
ен

а

ж
ю

р
и

 (
н

е
б

о
л
ее

1
0

 б
ал

л
о

в
)

Ф
И

О
 ч

л
ен

а

ж
ю

р
и

 (
н

е
б

о
л
ее

1
0

 б
ал

л
о

в
)

Председатель жюри:  _________________ (ФИО)  _________ (подпись)

Члены жюри:  _________________ (ФИО)  _________ (подпись)

    _________________ (ФИО)  _________ (подпись)

        Приложение № 4

        к положению о городской

        интеллектуальной игре

        «Самый умный»

        в городе Ровеньки

        Луганской Народной

        Республики

ПРОТОКОЛ

проведения II этапа городской интеллектуальной игры «Самый умный» в

городе Ровеньки Луганской Народной Республики

________ 20___ г.          №____

№

п/п

Фамилия и

имя

участника

Учреждени

е, класс

Количество баллов за

конкурсную работу

В
се

го
 б

ал
л
о

в

Занятое

место

Ф
И

О
 ч

л
ен

а

ж
ю

р
и

 (
н

е
б

о
л
ее

1
0

 б
ал

л
о

в
)

Ф
И

О
 ч

л
ен

а

ж
ю

р
и

 (
н

е
б

о
л
ее

1
0

 б
ал

л
о

в
)

Ф
И

О
 ч

л
ен

а

ж
ю

р
и

 (
н

е
б

о
л
ее

1
0

 б
ал

л
о

в
)

Председатель жюри:  _________________ (ФИО)  _________ (подпись)

Члены жюри:  _________________ (ФИО)  _________ (подпись)

    _________________ (ФИО)  _________ (подпись)